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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou motivace pracovníkŧ v podniku. Práce je

rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. V první části jsou uvedena

teoretická východiska motivace se zaměřením na základní pojmy, principy a metody. Cí-

lem praktické části je analýza motivačního systému ve státním podniku Česká pošta, včetně

posouzení současného stavu pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledkŧ jsou vy-

vozeny závěry a navrţena opatření na zlepšení stávajícího motivačního systému podniku.

Klíčová slova: Motiv, motivace, stimulace, teorie motivace, motivace pracovníkŧ, demoti-

vace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problem of employees´motivation in a company. The

work has a theoretical and practical part. The first part states the theoretical starting points

of motivation, concentrating on basic terms, principles and methods. The aim of the practi-

cal part is to analyse the motivation systém in the state company Česká pošta, including the

contemporary situation evaluation with the help of the questionaire. Based on its results

the conclusions are drawn and there are also suggested measures to improve the contempo-

rary motivation system of the company.

Keywords: Motive, motivation, stimulation, the theory of motivation, em-

ployees´motivation,demotivation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá motivací, která je dŧleţitým faktorem úspěšnosti kaţdého

podniku. Jestliţe jsou zaměstnanci dostatečně motivováni, pak se to odráţí i na jejich pra-

covních výkonech. Pro vztah člověka a práce má rozhodující význam míra souladu mezi

nároky vykonávané práce a individuálními předpoklady pracovníka, které jsou v rŧzné po-

době vyjádřeny v pracovní zpŧsobilosti, kvalifikaci či kompetencích. Součástí těchto před-

pokladŧ jsou jak schopnosti, tak i motivace. Člověk ke své práci získává subjektivní vztah,

protoţe to, co na něj při práci pŧsobí, se nepromítá jen do jeho pracovních výkonŧ, ale od-

ráţí se i v jeho proţívání. Některé skutečnosti si člověk uvědomuje, jiné nikoliv. Vztah

člověka k práci je ovlivněn tím, jak to, co vnímá, ovlivňuje jeho proţívání, a jak se to pro-

mítá do jeho hodnocení vlastní pracovní situace a jejich dílčích podmínek.

Mnohá pojetí pracovní spokojenosti vycházejí z předpokladu, ţe spokojení pracovníci jsou

výkonnější neţ nespokojení, ale vztah mezi pracovní spokojeností a výkonností mŧţe mít

i podobu spokojenosti s nízkými nároky na výkon. Výkon mnoha lidí je limitován jejich

schopnostmi a nezvýší ho ani jejich silná vazba k pracovní činnosti. Stejně tak platí,

ţe lidé, kteří pracují ve velké míře nad rámec pracovní doby, nemusejí mít zdaleka nejlepší

výsledky. Jestliţe vede lepší pracovní výkon k vyšší odměně, a pokud je tato odměna po-

vaţována za spravedlivou a odpovídající, je výsledkem i vyšší míra uspokojení,

protoţe člověk získá pocit, ţe je odměňován podle svého výkonu. Na druhé straně,

pokud je odměna povaţována za neodpovídající odvedenému výkonu, pravděpodobně

to vyvolá nespokojenost. V obou případech je uspokojení zpětnou vazbou, která ovlivňuje

pocity pracovníka a jeho motivaci k výkonu, coţ odpovídá tvrzení mnoha odborníkŧ,

ţe pracovní spokojenost není příčinou vyšší výkonnosti, ale spíše jejím dŧsledkem,

je-li výkon adekvátně ohodnocen. Odměnou v tomto případě mŧţe být finanční odměna

i pochvala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Slovem motivace se obvykle označuje jak proces, tak jeho výsledek – tedy skutečnost,

ţe se něco děje, stejně jako fakt, ţe něco existuje.

1.1 Vymezení pojmu motivace

Pod pojmem motivace rozumíme soubor vnitřních hnacích sil člověka, které usměrňují

veškerou aktivitu jedince i jeho poţitek. Je to soubor faktorŧ, které ovlivňují lidi,

aby se určitým zpŧsobem chovali. Motivaci mŧţeme chápat jako řetězec návazných reakcí,

který začíná vznikem potřeby. Potřeba vede ke vzniku přání, které, není-li naplněno, zpŧ-

sobuje napětí. Lidský jedinec, ve snaze eliminovat napětí, vykoná aktivity, které vedou

k naplnění přání, a tím i uspokojení potřeby. Obecným cílem kaţdého motivu je dosaţení

určitého finálního psychického stavu – nasycení. [9]

Motivem lidského chování je naplňování potřeb, přičemţ základními sloţkami tohoto pro-

cesu jsou odstraňování nepříjemných pocitŧ a navozování pocitŧ příjemných. Motivace

bude pŧsobit bez našeho vlivu tak dlouho, dokud činnost, kterou po lidech vyţadujeme,

bude v souladu s jejich aktuálními motivy. Tento rys motivace je ovšem vyváţen tím,

ţe potřebujeme umět odhadnout aktuální motivaci lidí. [11]

Motivace zahrnuje úsilí, vytrvalost a cíle. Je v ní přání člověka odvádět výkon. Je-li pra-

covní výkon jedince povaţován za neuspokojivý, bývá to zpravidla dáváno do souvislosti

s jeho nedostatečnou motivací. V mnoha případech je to pravda. Problémy výkonu ale ne-

bývají automaticky zpŧsobovány nízkou úrovní motivace, ale jinými faktory, mezi

které patří nedostatek příleţitostí nebo nedostatek dovedností a zkušeností. [5]

Motivem chápeme vnitřní příčinu lidského chování. Je tvořen souhrnem osobnostních de-

terminantŧ (potřeby, city, zájmy, hodnoty, postoje, ideály, přání a další). Člověk vykonává

práci, protoţe jej to baví nebo protoţe to povaţuje za významné a dŧleţité. Je třeba hodně

vědět jak o člověku, kterého hodláme motivovat, tak o procesu motivace samotné.

Motivy mají dvě sloţky: [4]

 Energizující – dodávají sílu a energii jednání lidí.

 Řídící – dávají směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou věc a ne pro jinou, vybí-

rají zpŧsob a postup, jak této věci dosáhnout.
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1.2 Typy motivace

Motivaci mŧţeme rozdělit na vnitřní, která je zaloţená na zajímavosti či zábavnosti práce,

a na vnější, spočívající na získání odměny.

Vnitřní motivace – faktory, které si lidé sami vytvářejí a které je ovlivňují, aby se určitým

zpŧsobem chovali nebo aby se vydali určitým směrem. Tyto faktory tvoří odpovědnost,

autonomie (volnost konat), příleţitost vyuţívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti, zajíma-

vá a podnětná práce a příleţitost k dalšímu postupu. [1]

Vnější motivace – to, co děláme pro lidi, abychom je motivovali. Tvoří ji odměny,

jako např. zvýšení platu, pochvala nebo povýšení, ale také tresty, jako např. disciplinární

řízení nebo sníţení platu. [1]

Vnější motivace mŧţe mít bezprostřední a výrazný účinek, ale nemusí nutně pŧsobit dlou-

hodobě. Vnitřní motivace má hlubší a dlouhodobější účinek, protoţe jsou součástí jedince

a nikoliv vnucené mu z vnějšku. [1]

1.3 Zdroje motivace

Porozumění problematice motivace lidského chování předpokládá zejména pochopení to-

ho, jak vlastně motivace vzniká. Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti,

které motivaci vytvářejí.

K základním zdrojŧm motivace patří: [3]

 Potřeby.

 Návyky.

 Zájmy.

 Hodnoty a hodnotové orientace.

 Ideály.

1.3.1 Potřeby

Základním zdrojem motivace jsou potřeby. Potřeba je chápána jako člověkem proţívaný,

ne vţdy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, pro daného jedince subjektivně význam-

ného. [3]
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Potřeba vyjadřuje to, co člověk potřebuje, po čem touţí. Jestliţe si potřebu uvědomíme,

chceme ji naplnit. Nejzákladnější potřebou je proţívání příjemných pocitŧ. Potřeby dělíme

na primární a sekundární. [11]

Primární potřeby jsou potřeby fyziologické. Nejsou-li uspokojeny, člověk umírá. Primární

potřeby jsou pro rŧzné jedince shodné. Patří sem: [9]

 Potřeba potravy a vody.

 Kvalita ovzduší.


[…]


Na základě provedené analýzy současného motivačního systému podniku vyplynuly meze-

ry v oblasti motivace zaměstnancŧ. Současně ale ukázala poměrně propracovaný systém,

který nabízí velkou škálu výhod, a to jak v oblasti hmotné, tak i nehmotné motivace.

Česká pošta má snahu poskytnout svým zaměstnancŧm co nejlepší pracovní podmínky,

sociální výhody i jistotu. Právě jistota práce zaměstnance motivuje nejvíce. Nedílnou sou-

částí motivačního systému je také moţnost vzdělávat se. Zde má podnik ještě rezervy i

přesto, ţe vloţené investice do vzdělávání zaměstnancŧ se jim vrátí. V rámci dotazníkové-

ho šetření se odhalily i nedostatky ohledně komunikace a informovanosti zaměstnancŧ.

Péče o zaměstnance a jejich osobní rozvoj, motivaci a výkonnost je pro úspěch kaţdého

podniku naprosto zásadní. Nejlepší zaměstnavatelé dávají svým zaměstnancŧm pocit, ţe

jsou to nejcennější, co společnost má. Dávají svým lidem nejen adekvátní finanční odměny

a benefity, ale i nefinanční uznání. Přeji všem zaměstnancŧm České pošty, aby si mohli

váţit toho, ţe v tomto státním podniku pracují.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

D O T A Z N Í K

Prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který potřebuji ke zpracování bakalářské práce.

Účelem tohoto prŧzkumu je zjistit váš názor na existující zpŧsob odměňování a hodnocení

pracovníkŧ České pošty. Dotazník je anonymní a vaše odpovědi na otázky budou povaţo-

vány za dŧvěrné. Na vyplnění dotazníku potřebujete asi 5 minut. Vyberte, prosím, jednu

variantu! Vyplněný dotazník co nejdříve vraťte v obálce na poštu Kelčice, PSČ 798 08.

1. Pracujete jako…

□ doručovatel □ obsluha pošty □ řidič □ vedoucí □ ostatní pracovníci

2. Jste… □ muţ □ ţena

3. Váš věk je…

□ do 20 let □ 20 – 30 rokŧ □ 30 – 40 rokŧ □ 40 – 50 rokŧ □ více neţ 50 rokŧ

4. Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

□ základní □ vyučen □ střední s maturitou □ vysokoškolské

5. Jak dlouho u České pošty pracujete?

□ méně neţ 1 rok □ 1 – 5 let □ 5 – 10 let □ 10 – 15 let □ více neţ 15 let

6. Znáte podmínky vašeho odměňování?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

7. Je systém odměňování jasný a srozumitelný?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

8. Myslíte si, ţe výši vašeho platu odpovídá vašim zkušenostem a znalostem?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

9. Souhlasíte s tím, ţe výše vašeho platu odráţí váš výkon?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

10. Jsou kritéria pro stanovení platů spravedlivá?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

11. Povzbuzuje vás současný systém odměňování k lepšímu výkonu?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

12. Jste spokojeni s přístupem svých nadřízených?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

13. Důvěřujete svým přímým nadřízeným?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

14. Je komunikace s přímým nadřízeným bezproblémová?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

15. Myslíte si, ţe vás dokáţe nadřízený objektivně ohodnotit?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

16. Jste spokojeni s pracovními vztahy?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

17. Důvěřujete vedení podniku?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

18. Máte moţnost povýšení či pracovního postupu?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

19. Máte moţnost se účastnit nějakého školení?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

20. Jsou pro vás školení přínosná?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

21. Jste spokojeni se současnými zaměstnaneckými benefity?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

22. Co vás nejvíce v práci motivuje?

□ mzda □ jistota práce □ uznání □ dobré pracovní

podmínky

□ zaměstnanecké benefity

23. Máte z vaší práce pocit uspokojení?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

24. Odpovídá vaše vzdělání a zkušenosti náplni vaší práce?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

25. Jste spokojeni s vybavením svého pracoviště?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ částečně □ spíše ne □ rozhodně ne

Děkuji vám za váš čas a ochotu!!!