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Téma bakalářské práce:

Motivace pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka předložila práci, která splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po

stránce metodické je práce na velmi dobré úrovni. Po stránce formální a jazykové práce

obsahuje drobné nedostatky. Bakalářská práce z obsahového hlediska splňuje všechny zadané

cíle. Kapitoly v teoretické části jsou řazeny přehledně a s využitím dostatečného množství

použitých zdrojů. V praktické části práce autorka nejprve popisuje stávající stav motivace

pracovníků v daném podniku a následně tento na základě provedeného dotazníkového šetření

analyzuje. Autorka vychází také z osobní orientace v analyzované organizaci. V závěru práce

je navržen soubor opatření, které by mohly vést ke zlepšení stávajícího motivačního systémů

pracovníků v analyzované společnosti. Cíl práce byl splněn.

Autorka přistupovala k tvorbě bakalářské práce po celou dobu velmi zodpovědně.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste zástupce analyzované společnosti se závěry své bakalářské

práce a pokud ano – myslíte, že některá ze souboru Vámi navržených opatření by

mohla být realizována?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 17.5.2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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